

WYCHODZI WNIEMIEC
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 75 fen.
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego pcytawego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Pietra w okowach
Jutro: Em. Anielajski Gustawa

Poznań, Czwartek 1 Sierpnia 1878.

Wschód słońca 4.30, zach. 7.52.
Długie dnia 15 godzin 32 min.

Przedpłata

na sierpień i wrzesień wynosi:

na prowincjach 1 m. 30 fen. (18 agr.)
na miesiąc 1 m. 30 fen. (12 agr.)
na miesiąc 60 fen. (6 agr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 31. lipca.

— **Wybory do parlamentu.** Wypadek ogólny wyborów jeszcze nie znany, wiadomości, jakie znajdujemy w dziennikach, są nie dość dokładne, aby z nich można ostatecznie wypadek wyborów poznać. Najdalej w piątek można być policzone głosy we wszystkich okręgach wyborczych, a wiego dopiero za dni kilka dowiemy się, jak wybory wypadły.

Mimo zaofercji agitacji wyborczej między Niemcami a Polakami w mieście naszym, z naszej strony wyborcy sami dopełniali obowiązku, jako też okręgowi i miejscowi zaufania, a nawet i ochotnicy z własnej pokobki pełnili służbę. Cieszą się na to, że Lech jak zwykle, tak i tą razą w wielu okręgach wyborczych znaczna liczba wyborców nie przybyła, czy też z opieszałości, czy też z jakich innych pobudek, nie potrafimy sobie tego wytłumaczyć. Wielu znano przybyło takich, którzy weale nie byli zaangażowani w listach wyborczych, tym tylko wszystkim możemy przypisać nieobłąłość, że nie poszli na magistrat przejrzeć list wyborczych, czy są zapisani. Również donoszą nam z Górczyna, że znaczna liczba polskich wyborców nie przybyła do głosowania, tych niech spotka dotkliwy zarzut, że w niebezpieczeństwie obecnem opuścili obowiązki narodowe.

Wybory w mieście Poznaniu wypadły dość pomysłnie.

W osobnych okręgach wyborczych w Poznaniu padły następujące głosy: w 1 okręgu — 211 pols. 260 niem.; w 2 okr. — 196 pols. 295 niem.; w 3 okr. — 277 pols. 183 niem.; w 4 okr. — 208 pols. 180 niem.; w 5 okr. — 268 pols. 194 niem.; w 6 okr. — 352 pols. 210 niem.; w 7 okr. — 269 pols. 287 niem.; w 8 okr. — 250 pols. 278 niem.; w 9 okr. — 259 pols. 425 niem.; w 10 okr. — 162 pols. 314 niem.; w 11 okr. — 126 pols. 347 niem.; w 12 okr. — 358 pols. 312 niem.; w 13 okr. — 123 pols. 325 niem.; w 14 okr. — 204 pols. 250 niem.; w 15 okr. — 157 pols. 261 niem.; w 16 okr. — 104 pols. 292 niem.; w 17 okr. — 240 pols. 136 niem.; w 18 okr. — 336 pols. 85 niem.; w 19 okr. — 280 pols. 85 niem.; w 20 okr. — 244 pols. 47 niem.

W ogóle otrzymał pan Hippolit Turno **4423** głosów, p. Kennenau **4133**, Witt — Bogdanow **160**, reszta głosów rozstrzelisz się. W powiecie poznańskim: w okręgu 24 Górna i Dolna Wilda i Dembiec: 137 pols. 144 niem.; w okręgu 7 — 67 pols. 24 niem.; w okręgu 18 Gólczyca — 13 pols. 67 niem.; w okręgu 22 Jezycze: 153 pols. 252 niem.; — Górczyn — 316 pols. 43 niem. Zabikow: 97 pols. 8 niem. Naramowice: 61 pols. 2 niem. Tarnow: 180 pols. 30 niem.

Z prowincji otrzymujemy następujące podania: W Wronkach wypadek wyborów bardzo pomysłny, gdyż z 554 do głosowania uprawnionych, oddano na Stefana hr. Kwiłckiego 206 głosów, a Wilhelmowicz-Mollendorfer otrzymał 234 głosy.

Daleko lepszego jeszcze rezultatu spodziewamy się z okolicy Wronkielskiej.
Z Górczyna: Leon hr. Skórzewski otrzymał 133, Bethmann 200, Giszczko: W. Nięgowski 184, Nollan 72 głosy. Nie stawilo się 164.
Siedlca: Głównych w okręgu 1 było 317, w 14 317, razem 814. Dr. Roman Komierowski otrzymał pierwszym okręgu 149, dr. Falk 49 głosów. W okręgu drugim dr. R. Komierowski

248, dr. Falk 60. Razem więc pierwszy 391, drugi 109, a brako 314 głosów, którzy się nie stawili.

Nadesłane korespondencje o oditych wyborach okładkami dla braku miejsca do przyszłego numeru.

Ostrów, 29. lipca. Dopki jeszcze pobodnost przedków naszych istniała między nami, dopki czuliśmy, że zaniedbanie przepisów religijnych okropnie ściaga na ludzi pojedynczych i nawet na całą społeczność niebezpieczeństwa, dopki też weteropaliśmy w ślady pracjóv naszych. Dziś się wszystko zmieniło, rozom nasz znieoładnial, uczucie się skrzywiło, obrzydli religine swięta u rzeczą poboczną. Dawniejszymi czasy swięta uroczyście i niedzieli obodzono ścisła, tak że do dziś dnia żydzi swój obodzają zabat. Pójźcie, Kiely wiara zaczęła sięgnąć, kramarzone już i w swięta, lecz przynajmniej podnosz nabożestwa wszystkie kramy i synkowicie były pozostawane. Przesiępionych to prawo, rząd nawet że kary pociągają. Dziś wolno każdemu działać podług swego widzialnie, handel w swięta i niedziela tak jak w dzień powszedni prowadzonym bywa. Podnosz wielkiego nabożestwa w synkowianich i kramach największe obroty. Kiely już chrześcianie, szczególnie zaś katolicy, już zarobkowoci żadną miarą przez te dwie godziny poruocić nie chcą, to niech przynajmniej le zbyteczną ochowico pokrój choć piąsorem obndy, zamykając drzwi główne wchodowe, a wpuszczając odbieraczy pobocznosci, w które każda synkowiana i każdy kram są zapotrzone. Odbieracze przyzwyczajają się do tego, a pójźnie może weale w godzinach nabożestwa towaru wymagać nie będą. Kiely jeden szanowny kupiec tutejszy p. Hr. tak sobie postępuje, czyż nie może i nie powinien znaleźć naśladowców? Nie na samej czci wewnętrznej Boga polegać powinniśmy, albowiem i zewnętrzne okazy obowiazków chrześcianskich podnoszą i kierują nas ko niemu i dają nam to bliogie świadectwo, iż dopełniamy godnie obowiazku swego.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Nareszcie weszło wojsko austryackie granice Bosnii w zeszylo poniedziałek o godzinie 6 z rana, i to w dwóch na raz miejscach, pod Brodem i pod Gradiską. Pod Brodem gdzie była główna kwatery wojska austryackiego, sam feldmarszałek generał Filipowicz przyprawywał się przeroszowi strażi przedniej przez rzekę Sawę. Most żejokado budować o pójt do 8. Tymczasem Turcy widząc przylgające rzekę wojsko wyitali do generała Filipowicza ofcera i cywilnego urzędnika z piśmie jakiego, którego przyjęcia generał jednako odmówił. Co widząc Turcy, ochcieli je pójżnąć na ziemi i odejść, ale się namięnilił inaczey i pismo to, widocznie protest przeciw wkroczeniu Austryaków do Bosnii, napowróć że sobą zabrali. O godzinie 9 ukończono budowę mostu i przeszła przez niego natchemiat cała straż przednia armii, złożona z piechoty, huzarów i artylerii górskiej. Skoro tylko wojsko austryackie stanęło na ziemi bosniackiej, kapela odegrała hymn narodowy, i wśród okrzyków wojska zabrznięło uroczyste chorągiew austryacką, biorąc tym sposobem w posiadanie swięto nabyte kraje.

Pod Gradiską przeprowadził się w tymże samym czasie, na czole swęj brygady, arcy-książę Jan Salwator, i wkroczył do pogranicznego Berbesu, fortezkiej tureckiej, z której się załoga turecka cofnęła.

Króć ten stanowcy armii okupacyjnej, poprzedzila proklamacja cesarska w językach krajowych spisana, a w której naczelny generał

wojsk austryackich, tak przemawia do nowych poddanych Austriy:

„Wojska cesarsza austryackiego i króla węgierskiego nie przekraczają granic waszego kraju jako nieprzyjaciele, aby was gwałtem opnować, ale jako przyjaciele, którzy przychodzą polożyć koniec nieszczęściom, niepokojącym od wielu lat nie tylko Bosnii i Hercegowinę, ale i pograniczne kraje Austriy i Węgier.”

Dalej powiada proklamacyjna, iż skutkiem wojen domowych kraje te doszły do zupełnej ruiny, i takie dają zapewnienie szczęścia i spokoju, jakie im Austriya przynosi:

„Cesarz zwrócił oczy europejskich państw na wasze nieszczęśliwe położenie, a w radzie narodów postanowiono jednogłośnie, aby Austriya przywróciła wam pokój i dobrobyt, którego tak długo pozbawieni byliście. JCMost sultan przyjęty życzeniem waszego dobro, powierzył was opiece swego potężnego przyjaciela cesarza i króla.

Wojska cesarskie nie przynoszą wam wojny, lecz pokój i brzońd będą każdego, a nikogo nie ostak. Cesarz i król rozkazują, aby wszyscy synowia tego kraju równych utrzymali praw, aby wszyscy doznawali równej opieki i obrony życia, wiary i mienia. Wasze prawa i urzadzania nie będą samowolnie zmienione, wasze obywatel i wyzyczne będą szanowane. Stare prawa wasze będą miały moce obowiazującą tak długo, dopki nowe wydane nie będą. Dobroty tego kraju obracane będą wyłącznie na jego własne potrzeby. Zaległe podatki z lat ostatnich nie będą ściągane.

Wojska cesarskie nie będą noszły kraju, ale zapłaczą pieniędzy za wszystkie, czego tylko od mieszkołów oddają. Mieszkańcy Bosnii i Hercegowiny! Oddajcie się z ufnością opiece szanownych sztanदारów Austriy, przyjmijcie naszych żołnierzy jak przyjaciół, bądźcie posłusznymi władzy, powróćcie do waszych zatrudnień, a znajdziecie w nich obroność.”

Mówie pokojowe brzmi rozkaz dzienny, wydany do wojska austryackiego przez generała głównego dowodzającego, przed wkroczeniem wojsk tych do Bosnii: „Cesarz — mówi generał Filipowicz — nie pragnie zdobyćcy i tylko konieczna troska o bezpieczeństwo własnego państwa nakazanie mu przekroczyć granice Bosnii. Skoro wasza gotwość do spełnienia rozkazów cesarskich, dacie mi pełną rękojmiej, że dopełnieniem będzie przyrzeczenie dane w proklamacyj cesarskiej mieszkołom Bosnii i Hercegowiny. Nie wiodę was do tryumfalnego pochodu, ale do ciężkiej pracy w ustrodze ludzkości i cywilizacyi.”

Pewnem jest — pisze urzędowa „Pol. Corr.”, że ludność Bosnii pójższala się zupełnie z inądą poddania się Austriy, i o opozcie nie myśli. Mówi to dobrze rząd zrobi, jeżeli będzie miał na oku ludność muhamedanów, a głównie jej naczelników, którzy znoszą się ciągle z rządem tureckim, i są w posiadaniu znacznej ilości broni, rozdanej pomiędzy nich przez Turków, na pierwszą wieść o zamierzonym zajęciu Bosnii przez Austryaków.

Rząd austryacki nie taki weale teraz, że zajęcie to stałem będzie. Wojska nasze — pisze urzędowy „Preudenblatt” — nie opuszczą dopoty Bosnii i Hercegowiny, dopki Anglicy nie odeszają Cypru. Musiałoby się coś nadzwyczajnego w Turcyi zdarzyć, ażebyśmy mogli wrócić jej te kraje, bez narazenia na szwank naszych interesów i honoru. W Carogrodzie muszą wpraw wielkie nastąpić zmiany, za nim oddamy rządowi tureckiemu w tych krajach nam pogranicznych straż, przeciw agitacyom i intrygom moskiewskim. Dopki Turcyja nie odródzi się w duchu państw cywilizowanych, dopki nie będzie silną i szacunkem wybudowaną, dopki nie będzie Austriya z potęstwu, który ją krężyła w Bosnii.

W obco takich objaśnieniach trudno się spodziewać, by Turcyja kiedykolwiek powróciła do po-

nadania ziem, które nabyły tylko czasowo, dla ulgi w utrzymaniu w nich 50 tysięcy wojska, utracił miał. I trudno się temu dziwić. Austria przetrzeź nie po to zdecydowała się z ciężkim sercem na zajęcie postępnika przeciw Moskwie, by po zwyciężeniu wszystkich chwastów, jakie piękna te ziemie pokrywały, zwrócić ją na powrót niedoświadczonemu Turkowi. Pytanie tylko czy Austria potrafi rządzać krajami tymi w ten sposób, by nie zażęknęły za swobodą, albo co jeszcze gorzej, za obłudną opiekę moskiewską. Dla Bole, by wielokole doświadczenia na skórze naszej czynione posłużyły Austrii za naukę, jak rządzić ludem, do którego przychodził się jak przyjacieli, zapewnijając mu wszelkie swobody i zachowanie odrębności religijnej i narodowej.

Rumunia także w posiadanie Dobroczu dopiero po wyjściu zstąpił wojsk moskiewskich, których się tam jeszcze dość roł. Obliczono, że na zajęcie Dobroczu i obsadzenie wojskiem wszystkich głównych miejsc, będzie Rumunom potrzeba najmniej 10 tysięcy wojska, a że armii ich w stanie pokojowym zaledwie 10 tysięcy wynosi, więc dla zajęcia Dobroczu trzeba ją gdzieś utrzymać na wojennej stopie, co na nie małe wydatki narazi Rumunów. Pułkownik Angelsen, który odznał się zdołaniem reducty gijucyńskiej pod Pławna, został mianowany komisarzem cywilnym i wojskowym w Dobroczu.

Wojska moskiewskie opuszczają nader pomalą Rumunów, paląc za sobą tymczasowe koszary, jakoteż zapasy siana. Do Belgradu, pogranicznicę Moskiewie miasta w Besarabii rumuńskiej, przybyli już uńczynicy moskiewscy, ale Moskale zajmą ostatecznie Besarabią dopiero w połowie sierpnia.

Z Carogrodzie donoszą, że sultan podpisał 28. z m. traktat berliński.

Dla Grecyi musiał niepomysłny wiatw Carogrodzie zawiad, bo rząd turecki nie chce wchodzić z nią w żadne układy, i zamysła wyświadać do mocarstw memoriał, w którym wymaga Grecyi jedną z drugich zbieć będą. Tymczasem rząd grecki twierdzi, że żołnierze tureccy dopuszczają się wielkich okrucieństw w Tesalii i Epizie, i domaga się natychmiast mianowania grecko-tureckiej komisji, któraby wytryki te wstrząsła i osądziła. Zroszą Grecyia nie chce usłyszeć nic ze swych żądań, i domaga się miasta Janiny, ztręwamieszkańce przewozili przez Albanzycy i Turków, nie chce nic słyszeć o wcielaniu do Grecyi.

Skopczyzna, tj. sejm serbski, został w zeszłą sobotę zamkniętym przed księcia. Skupczyna przyjęła poprzednio dotychczas Serbii artykuły traktatu berlińskiego, i zaważała rząd, aby się postarał o jak najspieszniejsze znieście kapitulacji, tj. układu z Turcyą zaznaczącego podległość Serbii turec. Przyjęła też wniosek rządowy, ustanawiający wedle wynagąd kongresu, zupełnie równoprawnienie żydów. Oprócz tego zatwierdziła skupczyna traktat handlowy z Austrią, i zezwoliła na uregulowanie żalanej Bramy, która przekszadza żegludę po Dunaju.

Wedle „Times“ Angryya przyjęła bardzo przychylnie projekta reformy rządów w Azyi mniejszej, podane jej przez Anglię, a raly i nadoś Anglii nad rządami tureckimi są na przyszłość zupełnie zapewnione.

Niemcy. Liberalne prawa, których skutki tak dotkliwie uczuł nam się dają, nikomu pewnie tyle nie posłużą, ile żydom. Nie sprzedana żydom część prasy niemieckiej widzi z coraz większym niepokojem i boleścią, iż żydzi za pomocą wolnościowych praw tych prasą gorliwie nad wyznaczeniem chrześcijańskiej ludności, jak na gruzach tych wzniesie siebie samych na stanowiska, na którychby mogli strzady bez przeszkody niemieckiego Miela. I trzeba przyznać, że im się to udało. Za pomocą zagarnięcia w swe ręce giełdy, tak arzenie omalutali targ pieniężny państwa, że nawet jak to wykazała „Germania“ centralny bank piersiownik widział się z niewolonym poddać się kierunkowi żydów, których bankierów, wzywając ich do siebie jako akcyonaryuszy. A kiedy tak w Berlinie wielkie tryby chcą, rządząc pięciadziąt, orolod się dla siebie i „wybranego ludu“ wielkiego znaczenia po całym Niemieczech, rozgałęziona sieć hieliwazy, usiłuje ztrunować i wywłaszczają właścicieli ziem. Szczególniej chłopci upadli w podaną sieć, przez żydów łapki krędyta, a są okolicie podobne naszym, gdzie sieć włascioci chłopskich idą na nabuście, za długi żydowskie z lochy wyrzecie. Takie to opłatkane skutki wydało arcy-liberalne prawo, znoszące kary za lichwę.

Nie mniejszym niebezpieczeństwem grozi prawo z r. 1869 równoprawniające wszystkie wyznania, bo skotticism tego prawa żydzi przypuścili szturm do sądownictwa i dzisiaj — jak pisał do katolickiej „Scht. Volkszt.“ — roją się sądy od żydowskich referendaryuszy. Czyż może narodowi większe grozić niebezpieczeństwo od tego, by w sądzie, najwyższe władzy moralnej w kraju, zapanowało żydostwo? Czyż żyd nie powinien nieprzejrzanie chrześcijańską, może być sędzią chrześcijańskiego narodu? Z przyrodozem ten patrzy, starszy sędziowie, na to, jak gdyby z pod ziemi wyrósł, pokolenie przyszłych sędziów — żydów, pod których kierunkiem nie usłuchacie się niezawodnie sądownictwa niemieckie.

Wszystkie te rzeczy, na przyszłość zapowiedzi są darowi liberalizmu, są skutkami tych praw ultraliberalnych, które nabyły dla uszczęśliwienia ludu ukulo. Piękne uszczęśliwienie, nie ma co mówić!

Stronniactwo też zachowawcze cięsząc się nadzieją, iż nowe wybory dadzą im większość w parlamencie, chciałoby choć w części te prawa gospodarcze liberalnej, za pomocą powrotu do dawnych praw, koniec połowy. Pomieżył innemi pragmaty „Kreuz Ztg“, aśeby powrócono do prawa przysługującego rodzicom do chrzczenia dzieci swych. Liberalizm bowiem rozsada kościół protestancki i z dnia na dzień coraz liczniejsze warata pokolenie dzieci, które z woli rodziców pognamy zostałą młam. Czy jednakże środek za-

radczy podany przez „Kreuz Ztg“ wykorzeni to pogąństwo z serc niemieckiego ludu? Czy istotnie dziecią gwałtem ochrzczona, a po gąństwu wychowana, będą z ducha chrześcijańcami?

Godaj przynus tak, choć w dobrej intencji wydany, wykorzeni też, które warata to zwolna na gruncie protestantkim, od czasu oderwania się Niemiec od prawdziwego Kościoła.

Liberalne pisma nie tają już sobie teraz, że rząd państwa niemieckiego pragnąłby szczerze — w celu rokowania jego za Stolicą Apostolską powiody, i jako pośrednika w tych układach wymieniąją ks. Stelehebe, Arcybiskupa monachyjskiego. Te same źródła podają, że Ojciec św. chce o ile to być może udzielić rządowi niemieckiemu te układy, zgodził się na to, by najpierw załatwić najważniejsze sprawy praktyczne wywołane walką rządu z Kościołem, nie poruszając tymczasem waśle koniecznego zadosty uczynienia zasadniczym przepisom Kościoła, narzuconym przez prawa masowe. Jako tedy pierwszy krok dalszej ugody miał Ojciec św. powtażić zdanie, aśeby się rząd przodowatystkim zgodził na obsadzenie osteronych stolic biskupich i protobów. Dał się to jednak uczynić — wolną arzeżoną ta wiadcią liberalne pisma — bez usnieścia praw majowych, żręcnicy naszych liberalnych praw i swobód?

Władze sądowne, przetrzone niepokojącym zdaniem lekarzy o stanie umysłu królóbyty Noblinga, postanowiły spróbować, czy widok matki nie obudzi w mordercy więcej przytomności i żalu. Dla tego też w zeszłą sobotę pozwolono matce widzieć się z nim, w obecności lekarza lego doktora.

Cesarz przed wyjazdem awym z Babelsbergu przyjął bardzo uprzejmie ministrów i prezesa najwyższej rady kościelnej protestanckiego i przez dłuższą chwile do nich przemawiał. Pożem opuścił, jak to było ołozone Babelsberg, w południe, w towarzystwie cędzi swego w. księstwa badeńskiego, i wznucił swej cędzi tejsze, księżnej Wiktorzy. Przez samą s stają w Cieplicach, nasadziwszy przyroczony na jego przyjęcie, w ochrogrwie pruskiej i badeńskiej, w wieńce i bukiety kwiatów. Cesarz czuł się nawet do tyła na siłach, że przybywszy do swego pomieszkania, wyszedł na ganek, i po kilka razy dotknął za serdeczne przyjęcie, przyjmującym grzmięćmi okrzykami tłumów.

Piszą, iż oprócz cesarza austriackiego i następcy tronu arcy-księcia Rudolfa, przybyła także do Cieplic w odwiedziny do cesarza i inni książęta niemieccy, jako to: król i królowa sassy, w. książęta badeński i meklenburgsko-szweryński, w. książę meiningński i inni.

Książę następcy tronu opuścił także Berlin, i udał się na wystawę przemysłową do Hanoweru, zład podąży do Homburga, gdzie się już od kilku dni znajduje jego małżonka i młodsze dzieci.

Z Karlsruhe, stolicy badeńskiej, donoszą, że 25. zm. drapnięl stamtąd dwaj artylerzyści, zabierając ze sobą kasę pułkową z 40 tysiącami

Na śniegu.

Do p. Alfonsa R.

(Dalszy ciąg).

Pewnego wieczora przejeżdżając przez Turaniją siedziałem przy ognisku wiejskiej karczmy, czekając na przybycie wozu pocztowego, który miał do Paryża miał zabrać. Karczmarska spała, chrapiała silnie; po daremnych usiłowaniach, aby mi wstąpić w rozmowę. Ale tego dnia, jak zwykle w dnie śnieżnej zamieci, obślawie byłam przygnębiony i smutny. Długo nie nie przerywało głuchej ciszy, gdy w tem stapanie drewnianych chośadków dało się słyszeć u wejścia. Młody panek stanął w prog.

— Dobry wieczór! nie widzieliście tu przypadkiem doktora?

— Ktęgo? pana Berthier?

— Wszakże innego nie ma.

— Spóźnił się, mój chłopcze, zrekła karczmarska, wesoraj do stolicy yjechał.

— Czy podobno?

— Nie w mawet, kiedy powróci, tyle miał tam spraw do załatwienia.

— Co tu począć? zadumał się parobek skrobąc się w głowę.

— Alboż u was gorzej, Franciszku?

— Spodziewam się, że gorzej, bodaj czy pa-

nier nie przeżyje.... Był u niego k. proboszcz z Panem Jezusem. Panna Joanna, która każdemu pomóda potrafi, nakloniła panienkę, aby na śmierć się przygotowała. Ale biedakowi umierać się nie chce....

— A matka?

— Ona najpłodniejszą, wziętą przy synu siedzi i tylko się wymyka, aby się wyplakać. Pan zaś siedzi u stóp kółka, powtarzając tylko: „Czy i ty tego stracić mamo?“ Smutno na nich patrzeć, a tu na dobieżkę doktora nie ma.

Zbliżyłem się do zakłopotanego parobka.

— Powiedz mi przyjacielu, czy daleko złąd mieszkać?

— Spojrzył na mnie z pod oka.

— Co waśpanu do tego?

— Zaraz ci powiem: szukacie doktora, ja jestem doktorem i służyć sam wam mogę.

— Trzeba było od razu się do tego przyznać. Komu w drogę, temu czas. Niedaleko zresztą mamy, zaledwie mawe pół milki. Niech się pan doktor nie lekca, siewnie otrzyma wynagrodzenie.

Nie mogłem powstrzymać śmiechu.

— A jak się tuwój pan nazywa?

— Pan Filip; wszyscy go tu dobrze znają w okolicy.

Przebieżem karczmą, a otuliwszy się w grubym płaszczu podróżny, w miłosierdziu wyszedłem za przewodnikiem moim.

Znaleśliśmy się wnet na polnej drożynie, gdzie nie łatwo nam przyszło szyćko postępować na-

prąd. Nie była ciepłota, niebo chmurne, ostrą drogę przysypał eadn śniegu. Migotały białe jaskarki nie starczył, aby nas oświecić i niepewnie też po wybojach drogi stapiałem. Przyszedłem się już do mojej słabości; widok śniegu nad wyraz był mi wstrętnym, białość jego wpędziła mnie zarawe w stan bezwonnej załębności, ełd zaś własciwy dźwięm i nocom śnieżnym żywo mi uprzytomniał straszną kompanją moskiewską i wypadek, który życie było zwarył. I tegoż wieczora czulem się nie swoim, daremnie usiłując otrząsnąć się z zękania. Myśl, że mi przyjdzie ocalić chorobę, pokrepiła mnie jednak i podniosła nieco. Od lat pięciu, लेकर podobne szcześnie zdarzały mi się, czulem rodzaj ulgi, jakbyw sobie zdobywał częściowo przebrzezanie nie.

Tymczasem postępowałem w ślady przewodnika, który chyba mnie zwiodł mianemą krótkością drogi, tak długo błąkaliśmy się w ciemności, iż narzenie dało się słyszeć szeżekanie psów i znalazłem się niebawem wśród zabudowanego gospodarstwa podwórz, na którego koniec wznosił się dwór porządy o kamiennej wystawie. Przewodnik mój podłągnął za sznurki.

— Któż tam idzie? — zapytał głos stary i drażny.

— Swoi, otwierające, Urszulo.

— Czy znałabes doktora?

— Znałamem, ale nie pana Berthier.

— Masz tobie! mruknięta starszka z niezadowolieniem.

mark. Jeden z tych złodziei pochodzi z Prus Wschodnich, drugi jest rodowitym Badońcem.

Francya. „Pol. Cor.” zamieszcza ciekawy list swego korespondenta z Paryża, dający dokładny pogląd na stosunki Anglii z Francyą. Oto co pisze do korespondent:

„Dopóki polityka Francyi kierował książę Dezas, Anglia trzymała się zdala, gdy jednak przyszło do steru obecne ministerstwo, Anglia uścisła zawręcz przyjaciela z Francyą stósunki, a nawet proponowała jej tajne przyzwanie, celem wspólnego działania, gdyby się kongres rozbił. Minister Waddington odrzucił jednak wszystkie te propozycje, powtarzane jeszcze na początku kongresu w Berlinie twierdząc, że Francya tylko spokoju pragnie. Gdy jednak wyszedł na jaw układ, jaki Anglia w ten sposób przez Francyą opuszczoną z Turcyą zawarła, powstało wielkie niezadowolenie z postępowania Waddingtona, który uważany był za latwiego Biemarska, zmienił się, jak Francuzi mówią, do odgrania roli wódnego kongresu. W tem wszystkim Anglia nie niechętnie się wcale odwołuje Francyi, i margrabi Salisbury zrzeczał Waddingtonowi, że Anglia nie tylko nie ma przeciwko temu, by Francya zajęła na rzecz swoje Turnie, ale nawet obiecywał w tem Francyi pomoc. Ale i te propozycje odrzucił Waddington przypominając, że Francya nie chce żadnego wynagrodzenia. Po powrocie jednak Waddingtona do Paryża, Anglia powtórzyła swoje propozycje zawarcia ścisłego przyzwanca z Francyą, wzywając ją znów, żeby Turnie zabrala. I zdaje się, że tym razem przychylne we Francyi znalazła przyjęcie. Myśl zajęcia Turnie, który granicy z francuskim Algierem i doskonaly port w swej stolicy posiada, coraz więcej zyskuje zwolenników. Sam marszałek Mac-Mahon, podobno od czasów gdy był gubernatorem w Algierze, o tem myśli, a Gambetta zjednął dla tego projektu książę Walli unajmowca i śniadaniem. Jedną tylko Waddingtona nie ma, ten zdawając z Anglią wystrzał, ale i on nie ma się wcale przeciwstawiać. Izbom zebrany w postaci ważnego dokumentu, świadczącego o serdecznych stosunkach Francyi z Anglią.

— Strajki robotników powoli ustają we Francyi. Górnicy z okolic Valenciennes powrócili już do pracy, w St. Etienne utworze nowa fabryka jedwabnic i tylko fabryczki jeszcze świętują.

Anglia. Z Londynu pisał do „Kur.” w sprawie wiadoznac tamże polskiego kościoła i polskiej parafii:

„Z nie małym trudnością mieliśmy do walkenia, ale skoro nasz znakomity ks. Kard. Manning dowiedział się o nich, zaraz sam potofatywał się do przeznaczonego lorda Deungh, który to stci na czele towarzystwa katolickiego, przedstawił mu nasze sumne polozenie i prosil, by nas wziął pod swoje opiekę, tj. by był naszym patronem. My sami już poprzednio byliśmy w tym celu u tego znacznego lorda. Przychylili się on już i wtedy do naszej prośby, obiecując wyśłać pomoc z swej strony. Dłis po zatwierdzeniu jego patronatu przez Kardynasa, wziął się zaraz do pracy, i wy-

żył na ten cel pewien fundusz. I oto urządząmy polską kaplicę. Przelocząy księży wlokskich odstąpił nam swój kościół podziemny. Obecnie wszystko w nim odnawiany i inony nadzieje, że w dzień Wniebowzięcia Najś. M. Panny Biedźniy już mogli rozpocząć nasze nabożeństwo na chwałę Boga, a na zbawienie dusz naszych. Na otwarcie zaproszmy dostojnego ks. Kardynasa Manninga, by nam kaplicę poświęcił; przy czym Biedźniy mieli sposobność złożyć Mu gorącym sercem nasze polskie: Bóg zapła!

Radość nasza jest nie do opisania! Przeciwi w końcu swoje dopiliśmy!

— W obu lsbach angielskich wyższej i niższej łoczą się ciągle żywe rozprawy, w których silne dosyć stronniczo przeciw rządowi występuje, zarzucając mu, iż tajemnie bez woli narodu zawarł układ z Turcyą, i zajęciem Cypru ciężkie na Anglią narodził obowiązki. Stronniczo temu głownie chodzi o kosztu, na jakie za opiekowanie się Turcyą narazi Anglię.

Dokochany słogowosławnij rząd ten niezauł do stógka armia, żył w ciągłym, biogim pokoju. Teraz stronici to zmienia się, i trzeba będzie dla opieki nad Turcyą utrzymywać stałą armia, która nie mało kosztować będzie, bo żołnier angielski jest wymagający i żywi się mięsem a nie rasowym chlebem.

Beaconsfield bronił odważnie i zrzecenie swej polityki i opierał zarzuty swych przeciwników, ale się w końcu niecierpliwił i zaważwał stronniczo sobie przeciwi, by sformułowano wniosek oskarżenia przeciw rządowi, a nie bawilo się w drobiazgowo krytykowanie wszystkich kroków rządu, bo to do niczego nie prowadzi.

Włochy. Demokracje i agitacye liberalów rosnąci coraz bardziej niepokojące przybrają rozmiały. W dzień białej pod okiem polityki ministerzy Garibaldi wzbudze sobie ochotników, na awanturność wyprawę do tureckiej Albanii, a czołm daważnawczy się zawczasu rząd austriacki, powołując kancel dalmatyjskie porta wojny, żeby tamtejszy nie dołali awanturnicy wloscy przedrzeć się do Turcji.

Zwiazuły się na poróż, iż te agitacye podobne są bańkom mydlanym, które za lauda poruszeniem wiatru rozprosza się bez śladu. Tak jednakie nie jest. Agitacye te mają bardzo silną podstawę, a to są układy, jakie książę Biemarsk zawarł zeszłej jesieni, że znoamy nam już z dawniejszych opowis „reisenderem liberalizmu wloznego”, a później kwym w podległej sobie „Biformie”, że układy, jakie z księciem Biemarskiem prowadził, bardzo były ważne w skutkach dla Wloch, a niędy inony naradził mu książę, by w oczekiwaniu niezawodnego zajęcia przez Austryę Bosnii i Hercegowiny Wlochy bez wahania zajęły Albanię, dla pozyskania silnej pozycyi nad Adriatykiem morzem. Wloscy też liberali, powiadomieni zawczasu o tej radzie księcia Biemarska, byli niezupełnie pewni, że im na kongresie Albanii przyznana będzie. Gdy się jednak zobaczyli „oszukani” — jak piszą i mówią — przez kongres, postanowili na własną rękę wziąć na Turcji Albanii, której im

kongres i ks. Biemarsk podmiwili ślepy się w niej usadowić, albo co jeszcze lepiej, przeszedzować ją z Austryą na Trydent.

W obco łagkiego polozienia rzeczy policya jest bezsilna względem tak rozgłaszającego po Wlozech agitacyi czerwonych, albo też co najmniej, bezsilną udaje. A jednak nie o samą Albanie rewolucyjoni wlokskim chodzi, owszem pod tym pozorym celem kryją oni stokrókrstwo, a dla samego państwa wlozkiego zabójczy sprawę. Wedle bowiem adama dziennika „Decentralisation” konsty rewolucyjni zwolający tajemnie do Rzymu postanowili zwaład rząd królewski, i podsielił Wlochy na dzielnice rzepzospolitych, i to: analspińską, geneńską, lombardzką, wenecką, toskanską, rzymską, neapolitańską, syeyńską i sardyńską, a kto zna głębiak niechęć, jaka panuje pomiędzy wszystkimi szcęgami Wloch skłeloniami na przedce w jedną całość, ten przyzna, że plan ten nie tak bardzo byłby szkodnym do wykonania. Na czołm kadzie i nędy mającej republikę stały przez lud obrany prezydent, a oła to federacya, na wzór swajcarskiej, tworzący jeden zwiazek cłkowy, icażący wspólny parlament w Rzymie, któryby zarządzał wspólną armią i marynarką i wspólnym skarbem.

Był więc może, że teraz policya wlozka lepiej powiadomiona, owo rzeczywiste rewolucyjoni wlokskim chodzi, przychylcy tych panów za kolnier i rozpedzi te nowo tworzące się legie, które na zdobycie Albanii się zrykują.

Wiadoznosci miejscowe i powinowacne.

Poznań, 13 lipca. Coraz gęściej slychac o napadach i bójkach, zdarzających się wczorami i nocami na ulicach naszego miasta. I tak znalazłono w zeszłą sobotę na placu Wilhelmowskim człowieka, który nie mógł iść dalej, pokaleczony silnie w głowę przez 2 nieznanego mu ludzi przy Malych Garachach, a w niedziale napadło znnowa 4 żołnierzy około 9 godz. nieznanym sposobem Ryklera i poranowany go pajął, smutnym, szcęgami.

— W przelugnu 2 dni aresztowała policya tujejsza, aż 20 osób tak kubiak jak nędnęzcy za złodziejstwa, bijatyki, walegnosie się itp.

— * W trzpie znalazłono 20. s. m. przy bramie do Szlęzka rozpoznano malarza Ogolewskiego z Pawlowa, w powiecie węgrowskim, który od 1. kwietnia był, być zagnany.

— * Do jakiego stopnia jest już wytrzebione z lasów nasze księstwo, dowodzi ta ochobność, że potrzebno do budowy teatru niemieckiego balu, musiano sprowadzić aż z Galicyi. Wprawdzie są to balki nie lada, bo każda 65 stóp mierzy.

— * Magistrat postanowił wybrukować świdnie targowisko i w tym celu ogłasza termin submisyjny do 5. sierpnia, godzinę 12 przed południem w biurze budowlanym na ratuszu. Suma auszlagowana wybrukowania planu wynosi 9500 mkz, a na wybudowanie domu dla stróża, wraz z chlewiem dla świni i baryerami dla bydła, 3200 mkz.

— * Dochodziły nas już nieraz skargi, że publicznosc wcale się wychodzi na rozkaz policyjny, by wzmalić strazkowe jarzyny, owoce i mleko na wagę sprzedawano, ponieważ przalupki i szluzne gospodynie, nie mogąc jak widoczno tak prędko obdziżyć się z wagą, o wiele drożej za towar swój placili sobie kała. Skargi te w zupełności potwierdza „Posenraker” i powiada, że dopóki miary dawne nie są prawnie zakazane, ani policya, ani magistrat nie są prawa zakazywać, ażeby na nie mierzono, skoro tak sprzedającym jak kupującym jest z tem dobre. Policya ma tylko obowiązek dopinowalności, w nie zabroniły żadne w miarze oszukalstwa, i na tem też winno ograniczyć działalność swoja.

— * Ze stęgi pocznie nie mogą ogledem biorąc studyj swym koleżankom w innych stronach za wzór, o tem wie każdy, co ma w niemi do czynienia. Nowy tego dowód dała pewna diecieczyna służąca na Wronieckiej ulicy, której, gdy pani jej wymawiała, że posła pomimo zakazu w niedziela na tańce, dała jej w twarz i uciokła.

— * Z dniem 1. sierpnia wraca wojsko pilnające granicy do swych garnizonów w Poznaniu i Śremie. Ślubnie nad granicą podał nadsł będą komendy podoficerki.

— * Śąd zamocował skazał 25. b. m. z 9 parobków aresztowanych, za burdy wyprawiane w nosy z żołnierami, 2 na półroczno, a 7 na czloromiesieczno domowalności. Wszyscy ci parobcy slykli w miejscowem domku.

— * Jako podmięzniczo o zabójstwie pod Garzynie owego chatupnika ze Szlęzka, idącego na targ do Gostynia, aresztowano 3 braci, z których jeden dzielnicy owca na Żwirzowce z Leszna ku Gostyniu.

— * Dopóki żandarmerya nie będzie znaczenia

— O i owszem, Bóg ciebie przesyła... Aleć pan bardzo miło wyglądał! dodał, przypatrzywszy mi się uważnie.

— Mam zaledwie dwadziestą sześć lat, ale dużo już przeżyłem... Zresztą wiele już z chorymi miałem do czynienia.

— Wybacze pan... wierzę... przepraszam najmocniej. Chodzi tu o męgo syna, piętnastoletniego chłopca.

— Jeśli pan pozwolił, najlepiej będzie zaraz do niego pospieszyć.

Zaprowadził mnie po schodach na pierwsze piętro; znalazłem się niabawem w obszernej izbie, gdzie zrazu w północniu zaledwie dostrzedz mogłem kilka postaci niewieśkich, krzątających się w okolo łóża, na którym spoczywał chory. Matka przystąpiła do mnie, w milczeniu ścisnęła mi ręce i zalała się łzami. Starzelec się ją uspokoił, badaniem o przebieg choroby, spytałem o lekarstwa dotychczas używane, poczem przosilem, aby mnie zostawiono sam na sam z chorą chlopkiem.

Był to silny i rosły młodzieniec, waleczny z fizyonego gorzaka. Zdawałby stan jego doładnie, jęłam się przypatrywać jego twarzy. Rzecz dziwna! rysy jego regularne i piękne wydawały mi się znajome, jakbyh my był już kiedyś widział. Gdzieś spotkać mogłem owego chlopca? czywiście, że nigdzie, a jednak nie był mi obcy.

(Ślad dalszy nastąpi).

Przypatrzywszy się dobrą chwilę mojej twarzy, otworzyła mi pokój bawilny, sama spiesząc uprzedzić o mem przybyciu swoje państwo.

Była to izba niezgrzana, lecz obszerna. Przyćmniona lampa oświetlała ją skąpo. Na kornicie bukiety z atycznych kwiatów stały obok starego zegara, staroświeckiej szkiłki z marmuru i bronzu. Na ścianach wisiały miedzioryty. Na stoleku okragłym, obok księzek religijnej treści, spoczywały dzieła Marmontele i Dellila. W narożniku stał stary fortepian. Pająk wiszący na łańcuszkach u sultu krył się w ostanie z zielonego kitaju. Krzesła i stolki, ubrane w białe pokrowce i symetrycznie ustawione, zdrażwały charakter niezamieszkanego na codzien ślono, świątynia czystości familijnych, zwykle zamknięta a otwierająca swoje podwoje tylko w ważnych obchłach wielkiego życia.

Rychło po mojem przybyciu nrzaleo przed sobą człowieka pięćdziesiętioletniego, o swych wlosach, rumionej twarzy i stroju nieco przelawnym. Przyszedł do mnie z uprzejmością i sposobnością mianokom wsi, i w tych słowach mnie zagadnął:

— Szladam dzieki Niebu, że nam panna zszła w chwilę, gdy nasz lekarz odjechał, a grozi nam utrata naszego dzieciecia...

Głos jego rzadką się nie mógł dokończyć.

— Niebo nie z tem snfionego nie ma, rzekłem objętnie.

powiększona, dotychczas byłej w karnum armii po 12 podoficerów do strzelca polskiej, i to do dzisiaj.

— * Z wieńcionia w Lesznie wyłamał się w tych dniach słuszny na kilka lat cachużan czeładnik kominiarski Józef Kamczarek z Zagwienik, zabrawszy ze sobą czuje rzezy.

— * **Dobra Budziszewo** w powiecie obronickim położone, 5800 mórg areala mająca, a będąca przez lat przeszło 10 w posiadaniu rodziny Lubieńskich, nabył w tych dniach od banku pomorskiego, który je kupił na subwencji, p. Trezsek z Biedruska za 630.000 mk.

Wiesz zaś Ochle, w powiecie krotoszyńskim, przeciwko sprzedaży której cudzoziemcom nie tak dawno protestowano, miały tych dniach — jak pisze „Kur.“ — sprzedać p. Szymoński Niemców.

U nas inaczej, piszą z Kościeliszyn w Prusach Zachodnich do „Gaz. Tor.“ U nas nabył pan Wolskięzki z Sławodul pod Obójkami dla swego syna wód Lubięzsyn od p. Narzyńskiego, który tylko Polakowi chciał sprzedać Lubieszyn, nie będący dotychczas nigdy w obym ręku. Wiesz Kamieniec, w powiecie kartuskim, nabył od Niemca p. Mallera Polak p. Grabaha z Głizca, również dla swego syna za 150.000 mk.

Oby tak dobry przykład znalazł dote nasładowców, bo źle z nami, i nie zanosi się weale na to, by było niezadego lepiej.

— * Za staraniem zastępy landrata czarnkowskiego odbyło się w zeszłą niedzielę powiatowe dziękczynne nabożeństwo na podziękowanie Panu Bogu za uratowanie cesarza. Nabożeństwo to miało miejsce na górze polu na stacyi kolei żelaznej, pomiędzy Trzećnią a Wielkiem. Po mowie p. saperintendenta rozpoczęła się zabawa, która jednakże po paru godzinach zgęstiała deszcz zakończył. Ludzi miało być tysiące.

— * Z Kościeliszyn w Prusach Zachodnich piszą do „Gaz. Tor.“ że tamtejszy naczelny prezydent a dawniejszy minister p. Achenbach, przejeżdżając przed 4 tygodniami przez to miasto, rozwiódł się do radnych miasta, pomiędzy którymi wulu jest Polak, o kolei, która ma przebiec przez Kaszub, i powiedział im dotownie, że koleja ta zaprojektowana będzie tylko dla tego, by silniej polonizować Kaszuby z wielką otyczką niemiecką i wykonaniem zasad i zaprzatowania odrębności narodowej. Dłubych zaś sądził, że koleje budują się tylko dla podniesienia ziem, przez które przechodzą, w rolnictwie, handlu, przemysle, oraz dowiadujemy się z ust najwyższej miejscowej władzy, że mają też służyć do wynarodowienia nas Polaków. Dajne zadanie, choć trzeba przetrwać, bardzo szczerze wypowiedziano.

— * Na Górnym Śląsku nauczyciele mają za zadanie nie tylko uczyć dzieci, ale też wywalać i na to, ażeby on postwo przyjeźni rządowi obrani byli ludzie. Tak przynajmniej wyraża się inspektor powiatu grotkowski (Grottkau) Kehl w kuzendzie przesłanej wszystkim podługdom swego nauczycielom. Drugi zaś inspektor powiatowy p. Oygzen z Katowic ostrzega swych nauczycieli przed obdaniem głosu na socyalistów lub katolika, ponieważ sąb równo groźnym nieprzyjaciółmi państwa, i poleca im, ażeby w tym dachu lub objasniał.

Gdyby tak nauczyciel jak chociaż jawnie agitował na rzecz polski katolika, toby mu niezwadnie zaraz przypomniał, iż każdy musi pilnować swego zatrudnienia, a nauczyciel swego szkoły. Ale na Górnym Śląsku, i gdy chodzi o pokonanie posta katolika, inaczej się widać zapatrzają na obowiązki nauczyciela.

— * Tyfus i ospa nie prestają srożyć się w Polsce. W samej Warszawie zachorowało w 4 ostatnich miesiącach na ospę 1605 osób, z których 648 umarło. Także w powiatach grójckim, łochowskim, białskim i wlocławskim chorują bardzo ludnie na ospę, jakoteż w miastach Skieriewicach i Brzezin i gminie Drzewica w powiecie opatowskim guberni radzkiej.

Ostrów, 26 lipca. Niembi zabierał głos w sprawie, która właśnie omówić zamierzał, ale musza do tego poczenie obowiązku publicznego, jako też silne naleganie osób, które do takiego, co i inni w tym względzie, doszli już poglądu. Po położeniu chodników w tułozym mieście, pomimo tego, że jeszcze nie wszędzie podobno i w niektórych miejscach przestrzenie równają się latom na podartej sukcinie brukowej, ukuto tak surowe przepisy, ustanowiono tak stałe kary za przestapienie kółkami i w tych przepisach, iż obywatelom tułozym wstopy na głowie stawały, i każdy wstopy przepis użył się na pamięć, a idąc je chodnikami powtarzał je sobie prawie z boku, rykło go jakiego dożca za kark nie złapie i do kary nie pociągnie. Przestrzegano jednako tych przepisów tylko niejakić casy, dopóki się, jak to mówią, nie obtarło z nimi, a powoli coraz więcej takowe przestępstwo. Przyszło narzeczcie tak dalece, iż chodniki teraz bywają uwalnane jako zwykły, ładnymi przepasami niegraniczono, przechodził. I tak nie po dwie osoby nie są pjeżdżające i więcej stawają na nich i toczą rozprawy, a porządki przechodźców im po ścieżce ustępować musi. Wózkami dileriskimi jedzą, wszelkie ciężary noszą itd. i tak, dalece, iż osoby po nich idące, na większe niebezpieczeństwo wystawiane jak w środku ulicy. Jeżeli do innych przepisów środki przysagające zmuszą, czemuż z tym razie dane ustawy nie bywają dotrzymywane? Zjadę się, iż przepisy nie jest żadną miarą, niżaby za nieważne powstrzymać. Zapytaliśmy się wypada, czy przysagające niemiarkowo zabarowali, albo czy pragną, aby popóźnie z nich żartowali.

Przed kilkunasto dniami wniósł gospodarz Z. p. skargę do sądu w Kępnie o obrazę. Obraza została się na wyrażach przez oskarżonego wzmiankowanymi „głupi gapa“. Skarżyciel wiedząc doskonale, iż przyczynę królewskie dane w dokumentum ratyfikacyjnym z dnia 3. maja 1815 roku, gdzie wyrażenie stoi: „Waż język ma być używany obok niemieckiego języka we wszystkich publicznych sprawach“, poszło już w niezapamiętanie, kazał sobie spisać skargę w niemieckim języku. Wyrazy obrazliwe zaś „głupi gapa“ napisane w polskim, aby przetłumaczone przez przysięgłego tłumacza, podały sędziemu zamiar nie przesadzone obrazy. Po niejakić czasie miarę zapowu na termin, odbiera wezwanie, aby w 4 tygodniach podał, co to jest „głupi gapa“ po niemiecku, albowiem akta na koszt jego odłożone zostaną. Choć skarżyciel postara się o przetłumaczenie tych

wyrazów, i sądzie będzie z dowodem, gdy stanie świadek nie umiający po niemiecku i powie: „On mu mówił głupi gapa“. Cóż wtedy p. sędzia uczyni? Niezwadnie każe świadkowi pójść na rynek, aby zobaczyć tam przetłumaczył Pruskiego, iż świadek to uczyni i ten ktoś przetłumaczy mu „gapa“ na „schops“, to nim zjadzie na sąd zrobi się przez powtarzanie z tego wyrazu „schops“ może „piętra“ albo „wiesz“. Czy p. sędzia idziecia kożca i czy nie będzie musiał użyć tłumacza, na którym z pewnością w Kępnie tak jak gdzie indziej nie zbywa.

Rozmaitości

— * **Niemiecka kultura.** Na jednym z zebrzań przedwyborczych w Berlinie miał profesor Besler powiedzieć pomiędzy innymi co następuje: „Żadamy, aby wyszye byli równi wobec prawa, ale mimo to nie mamy nie przeciwko prawom wyjątkowym, a jeśli mamy ustawy wyjątkowe przeciwko ludowi i Jeniom, to czemuż ich nie możemy mieć przeciwko socyalistom?“

Czyż nie doskonali to przedstawiciele kultury niemieckiej ten postępowy egotem, stawiający na równi było zaradone księgowansom z służkami Bożymi, nauczycielami prawdziwej wiary?

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 31. lipca.

| Ceny ustanowione przez starostę | Za 100 kilogramów |
|---------------------------------|---------------------------|
| wyznaczone kupieciami | piękn. średn. podjed. |
| Peszczka biała | 10 16 9 10 8 50 |
| Zyto | 6 50 6 30 6 |
| Jęczmień | 7 30 6 30 6 |
| Owies | 6 20 6 |
| Grochu do gotowania | — |
| na paszc | — |
| Wyk. zimowy | 13 40 12 10 12 70 |
| Resp. | 13 40 12 90 12 10 |

Okowita (z beczki) za 100 litrów po 100%, Trai. Wypowiedziano 0,000 litrów, cena wypowiedz. 53,10 mk, na lipiec 53,10 mk, sierpień 53,10 mk, wrzesień 53,70 mk, październik 53,70 mk, listopad grudnia 45,50 mk. Okowita w mlejku (bez beczki) 0,000 mk.

Kapitały, z dnia 31. lipca.

| | | |
|---------------------------|---|--------|
| Poznańskie listy zastawne | — | 85,30 |
| Poznańskie listy rentowe | — | 65,70 |
| Austriackie banknoty | — | 176,60 |
| Rozgłoszenie banknoty | — | 215,90 |

Wrocław, 30. lipca. (Ceny targowe w mlejku.)

| Stale ceny ustanowione przez starostę | W węgłach i fenozkach za 100 kilogramów |
|---------------------------------------|---|
| deponacyi targowa | piękn. średn. podjed. |
| Peszczka biała | 20 40 20 20 19 40 |
| Zyto stare | 13 10 12 40 11 |
| Jęczmień | 13 60 13 20 11 40 |
| Owies | 14 — 12 90 12 |
| Resp. | 18 80 13 10 12 30 |

Stale ceny targowe ustanowione przez komisją handlowa na rzep i rzepik.

| | | | | | |
|---------------|----|----|----|----|----|
| Rzepak zimowy | 27 | 24 | 25 | 21 | 50 |
| | 26 | 25 | 24 | 25 | 50 |

Moje czynności rozpoczynają się z dniem 1. sierpnia roku bież. — Mieszkam obok Sądu w gmachu pocztowym.

Trzemeszno.

(782)

Tonn,
rzecznik i notaryusz.

Drugą posadą nauczycielską zawiadowała przy szkole katolickiej w Wronkach, przynależną rocznej pensyi 850 mk., wolne pomieszczenie ev. 150 mk. wyciegnięcia za pomieszczenie i 90 mk. na opał. Zgłoszenia przyjmują do 1. sierpnia r. b. (783)

Katolicy dozor szkl. lny.

Stara dachówka jest do sprzedania. Średnia Rynek 9. (793)

J. Boleby.

Dominum Jeżewo pod Borkiem potrzebuje natychmiast dobrej kucharki lub kucharza. (794)

Stanowej Pałłtenciel mój skład różnych mebli w składzie pracowci dobrze, trwałe i z własnego drzewa ostrożeńskich, jako też listwa, kenapy i w ogóle całonowoczesny, przy małej mierze kosztu. (795)

E. Bogdański.

Niniejszem polecam Stanowej Pałłtenciel mój skład różnych mebli w składzie pracowci dobrze, trwałe i z własnego drzewa ostrożeńskich, jako też listwa, kenapy i w ogóle całonowoczesny, przy małej mierze kosztu. (795)

W. Szkaradkiewicz,
W. Gąsiora 50, stolarz. W. Gąsiora 50.

Loterya

celem wybudowania katolickiego kościoła w Zwiembrieken. Ciągnięcie 3. września 1878.

Największy los marek 40.000, 20.000 itd. Na 20 losów 1 wygrany.

Los kosztuje 2 marki.

Jenerala Agentura:
Ang. Schuler, B. Schuler kupiec. (785) kiegarnia. Zwiembrieken. (Baw. Palatyni.)

Plac do budowania przy tem ogrod i kawał łąki ma do sprzedania z wolnej ręki Maryanna Stachecka w Kostrzynie, ulica Średzka (788)

Ogrodnika

w średnim wieku wsrzechstojnie wykształconego w swoim zawodzie zatrudnionego **Don. Uszarzo** pod Starobradem od 1. października. Zgłoszenia franco listownie lub osobiste. (792)

J. Urbankiewicz,
Wilhelmoński plac nr. 4 i piętro poleca na porę wyrobów i latowat:

Ubory kompletne od 12 tal.
Palotery od 10 tal.
Marymarki, Sarduty i Praki od 8 tal.
Spodnie od 31 tal.
Kamizelki od 17 tal.
Ubory dla dzieci, białezna, czapki, szelki, kravatki, wełniane koszulki, rękawki i wszelkie artykuły galanterii mezbkiej. (789)

Pragnę się oznać stolarzki na stałą i odpowiednią robotę w fabryce mebli i robot budowlanych, ulica Topiel numer 8 w Warszawie. (789)

Wiodarza gosp.

M. Wesolowski,
(790) Łąkowa ulica nr. 4.

Ucznia

pożyczonych rodzinów poszukuje handel korezenny, win i cygar (795)

A. Greczyńskiego
w Naktle.

Panna biegała w szteblowanym pończakuje szteblowe zatrudnienie. Tylna Chwałczewo w kamienicy stolarza Korolowa na parterze. (797)